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Zápisnica zo zasadnutia obecného zastupiteľstva 

konaného dňa 1.3.2024 v Obecnom klube od 18:30 hod. 

 

Prítomní: 

Starosta: Dominik Cisár 

Poslanci: Gabriel Batoška, František Mészáros, Bc. Gabriela Vokaliková, Ing. Katarína Blahútová, 

Mgr. Ida Deszkásová, Attila Venchich, Róbert Mészáros 

 

Ostatní: Alexandra Bašistová – zapisovateľka 

 Mgr. Richard Blecha –hlavný kontrolór 

 

 

Návrh programu zasadnutia: 

1) Otvorenie zasadnutia 

2) Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3) Schválenie programu zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Tureň 

4) Správa hlavného kontrolóra – kontrola plnenia uznesení z 14.12.2023 

5) Správa hlavného kontrolóra – správa o výsledku finančnej kontroly za II. polrok 2023 

6) Správa hlavného kontrolóra – stanovisko k návrhu rozpočtu na rok 2024 

7) Návrh rozpočtu na rok 2024 

8) Schválenie DHZO 

9) Schválenie zmeny rokovacieho poriadku komisií obecného zastupiteľstva 

10) Schválenie cenníka na prenájom Obecného klubu  

11) Žiadosť SPS s.r.o. o umiestnenie balíkoboxu na obecnom pozemku 

12) Informácie starostu obce 

13) Rôzne 

14) Diskusia 

15) Záver 
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K bodu 1: Otvorenie zasadnutia 

Zasadnutie otvoril pán starosta obce v Obecnom klube. Privítal všetkých prítomných a skonštatoval, že 

je prítomná nadpolovičná väčšina poslancov a zasadnutie je uznášaniaschopné. 

 

 

 K bodu 2: Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

 

Pán starosta uviedol, že zapisovateľkou na zasadnutí je Alexandra Bašistová. Následne za overovateľov 

zápisnice určil pani poslankyňu Bc. Gabrielu Vokalikovú a pána poslanca Róberta Mészárosa. 

 

K bodu 3: Schválenie programu zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Tureň  

 

Pán starosta obce informoval prítomných, že poslanci obecného zastupiteľstva dostali program 

zasadnutia vopred prostredníctvom e-mailu. Pán starosta položil poslancom otázku ohľadom návrhu 

doplnenia alebo zmeny programu. Poslanci nemali body na doplnenie a preto dal následne pán starosta 

hlasovať. 

Obecné zastupiteľstvo v Turni schvaľuje Program zasadnutia obecného zastupiteľstva 

Uznesenie č. 74/2024 

Hlasovanie prebehlo nasledovne: 

Za: 7 (Gabriel Batoška, František Mészáros, Bc. Gabriela Vokaliková, Ing. Katarína Blahútová, 

Mgr. Ida Deszkásová, Attila Venchich, Róbert Mészáros)  

Proti: 0 

Zdržalo sa: 0   

Uznesenie bolo prijaté. 

 

K bodu 4:  Správa hlavného kontrolóra – kontrola plnenia uznesení z 14.12.2023 

Starosta obce odovzdal slovo pánovi kontrolórovi Mgr. Richardovi Blechovi. Pán hlavný kontrolór 

informoval poslancov, že väčšina uznesení z 14.12.2023 sú splnené, resp. informatívne. Momentálne je 

v riešení uznesenie ohľadom obstarania štúdie realizovateľnosti na ČOV. Pani poslankyňa Vokaliková 

sa opýtala ako je obec na tom s pozemkom, ktorý bol predmetom kúpy. Pán starosta informoval, že 

prebieha zápis na Katastri. Pán kontrolór pokračoval, že je dodatočne splnené uznesenie o vytvorení 

rezervného fondu. Vyzval poslancov obecného zastupiteľstva k otázkam. Poslanci k tomu nemali ďalšie 

otázky. Pán starosta dal hlasovať o kontrole plnenia uznesení zo zasadnutia obecného zastupiteľstva z 

14.12.2023. 
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Obecné zastupiteľstvo v Turni berie na vedomie Správu hlavného kontrolóra – Kontrola plnenia 

uznesení zo zasadnutia obecného zastupiteľstva zo dňa 14.12.2023. 

Uznesenie č. 75/2024 

Hlasovanie:  

 

Za: 7 (Gabriel Batoška, František Mészáros, Bc. Gabriela Vokaliková, Ing. Katarína Blahútová, 

Mgr. Ida Deszkásová, Attila Venchich, Róbert Mészáros)  

Proti: 0 

Zdržalo sa: 0   

Uznesenie bolo prijaté. 

 

K bodu 5: Správa hlavného kontrolóra – správa o výsledku finančnej kontroly za II. polrok 2023 

Pán hlavný kontrolór informoval, že sa vyskytlo pri finančnej kontrole za II. polrok 2023 viacero 

problémov. Prvé problémy sa vyskytli pri pokladničných dokladoch, na ktorých chýbali podpisy, kto 

ich vydával a aj prijímal finančné prostriedky. Podpisy boli neskôr doplnené zo strany prijímateľov. Pri 

vystavených faktúrach taktiež chýbali podpisy, ktoré boli dodatočne podpísané pánom starostom. 

Podpisy účtovníčky naďalej absentujú. Avšak absencia podpisov nemení fakt, že všetky pokladničné 

doklady aj faktúry boli schválené pánom starostom a ide iba o internú záležitosť, ktorú treba doriešiť. Z 

pohľadu hlavného kontrolóra nebolo nič v rozpore so zákonom. Pani poslankyňa Blahútová sa opýtala, 

či je potrebné vytvoriť nápravné opatrenie týkajúce sa doplnenia podpisov a časového horizontu. Pán 

hlavný kontrolór jej odpovedal, že pokiaľ ide len o doplnenie podpisov tak to nie je nutné, keďže ide o 

administratívnu vec. Pán kontrolór Blecha doplnil informáciu o vytvorení nového účtu - školská jedáleň, 

ktorá nebola doteraz rozpočtovaná.  Pán starosta potvrdil, že odteraz to bude účtované správne. Poslanci 

obecného zastupiteľstva nemali ďalšie otázky a tak dal starosta obce hlasovať. 

Obecné zastupiteľstvo v Turni Berie na vedomie Správu hlavného kontrolóra – správa o výsledku 

finančnej kontroly za II. polrok 2023 

Uznesenie č. 76/2024 

Hlasovanie:  

 

Za: 7 (Gabriel Batoška, František Mészáros, Bc. Gabriela Vokaliková, Ing. Katarína Blahútová, 

Mgr. Ida Deszkásová, Attila Venchich, Róbert Mészáros)  

Proti: 0 

Zdržalo sa: 0   

Uznesenie bolo prijaté. 
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K bodu 6: Správa hlavného kontrolóra – stanovisko k návrhu rozpočtu na rok 2024 

Pán hlavný kontrolór informoval, že rozpočet bol zriadený v zmysle zákona. Pán starosta doplnil, že 

bola pripomienka, resp. návrh na pracovnej porade poslancov, ohľadom položky Dňa obce - navýšenie 

z 5.000€ na 10.000€. Pán kontrolór informoval poslancov, že rozpočet obsahuje legislatívne všetky 

potrebné náležitosti. Podotkol, že napriek tomu, že štruktúra rozpočtu sa zmenila, je dostatočne detailný, 

obsahuje všetko čo je potrebné a je prebytkový. Rozpočet spĺňa všetky zákonné podmienky, preto pán 

hlavný kontrolór odporúča jeho schválenie. Pani poslankyňa Vokaliková sa opýtala, či je prebytkový 

napriek zmeny (navýšeniu) položky Dňa obce. Pán starosta to spolu s hlavným kontrolórom potvrdili, 

keďže ide iba o presun peňazí v rámci účtov.  Poslanci obecného zastupiteľstva k tomu nemali žiadne 

pripomienky, preto dal starosta obce hlasovať.  

 

Obecné zastupiteľstvo v Turni Berie na vedomie Správu hlavného kontrolóra – stanovisko k 

návrhu rozpočtu na rok 2024 

Uznesenie č. 77/2024 

Za: 7 (Gabriel Batoška, František Mészáros, Bc. Gabriela Vokaliková, Ing. Katarína Blahútová, 

Mgr. Ida Deszkásová, Attila Venchich, Róbert Mészáros)  

Proti: 0 

Zdržalo sa: 0   

Uznesenie bolo prijaté. 

 

 

K bodu 7: Návrh rozpočtu na rok 2024 

Pán starosta obce informoval prítomných, že k návrhu rozpočtu na rok 2024 bola predtým zvlášť porada 

s poslancami, kde bolo navrhnuté navýšiť položku Deň obce spomínaná predtým.  Pani poslankyňa 

Blahútová sa opýtala na návrhy, ktoré zazneli na poradni porade - budú počas roka riešené 

prostredníctvom rozpočtového opatrenia. Poslanci obecného zastupiteľstva k tomu nemali ďalšie 

otázky, a tak dal pán starosta obce hlasovať o navýšení prostriedkov na podujatie Deň obce 2024. 

Obecné zastupiteľstvo v Turni schvaľuje Navýšenie prostriedkov na podujatie „deň obce“ na 

10.000€ 

Uznesenie č. 78/2024 

Hlasovanie:  

Za: 7 (Gabriel Batoška, František Mészáros, Bc. Gabriela Vokaliková, Ing. Katarína Blahútová, 

Mgr. Ida Deszkásová, Attila Venchich, Róbert Mészáros) 

Proti: 0 
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Zdržalo sa: 0   

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Následne prebehlo hlasovanie o finálnom rozpočte obce na rok 2024. 

Obecné zastupiteľstvo v Turni schvaľuje Rozpočet obce na rok 2024. 

Uznesenie č. 79/2024 

Hlasovanie:  

Za: 7 (Gabriel Batoška, František Mészáros, Bc. Gabriela Vokaliková, Ing. Katarína Blahútová, 

Mgr. Ida Deszkásová, Attila Venchich, Róbert Mészáros) 

Proti: 0 

Zdržalo sa: 0   

Uznesenie bolo prijaté. 

 

K bodu 8:  Schválenie DHZO 

Pán starosta obce odovzdal slovo pánovi poslancovi Venchichovi. Pán poslanec informoval poslancov, 

že zákonom je dané, aby obec mala zriadený dobrovoľný hasičský zbor obce. V súčasnosti nemá naša 

obec oficiálne zriadený DHZO ani menovaného veliteľa. Taktiež informoval poslancov o kontrole, ktorá 

prebehne v apríli a dovtedy to musí byť zriadené. Je nevyhnutné teraz odsúhlasiť štatút, menovanie 

veliteľa, schválenie zriadenia DHZO - na základe toho sa čerpajú aj dotácie. Pán poslanec Venchich 

podal návrh na vymenovanie veliteľa pána Ondreja Vinczeho, ktorý má absolvovaný kurz na 

vykonávanie tejto funkcie. Pán poslanec Venchich uviedol, že pred týmto zasadnutím mali stretnutie 

výbor DHZ a tam súhlasili s jeho vymenovaním. Pán starosta doplnil k tejto téme, že ide o legislatívnu 

požiadavku, ktorá doteraz nebola splnená a preto je to nevyhnutné do apríla 2024 napraviť. Pani 

poslankyňa Deszkásová sa opýtala na koho je evidované hasičské auto, ktoré v súčasnosti používa na 

výjazdy DHZO Tureň. Pán Venchich odpovedal, že momentálne je vlastníkom štát SR, ale koncom 

tohto roka by mala byť vlastníkom obec.  Pani poslankyňa sa ďalej opýtala či majú ako DHZO právnu 

subjektivitu, aby mohli žiadať napr. dotácie od štátu. Pán Venchich jej to potvrdil, ale žiadne príspevky 

nikde nežiadajú. Poslanci obecného zastupiteľstva k tomu nemali ďalšie otázky, a tak dal starosta obce 

hlasovať. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Turni schvaľuje: 

a/ zriadenie DHZO 

b/ štatút DHZO 

c/ vymenovanie veliteľa DHZO Ondrej Vincze 

mailto:kostolnapd@gmail.com
http://www.kostolna-pri-dunaji.sk/


 
 
 
 
 

Obec Tureň – Obecný úrad, Tureň 36, 903 01 Tureň 

   Telefón                             E-mail                                         Internet                                              
IČO 
  
  02/45918117               obec@obecturen.sk            www.obecturen.sk                    00305138    

Uznesenie č. 80/2024 

Hlasovanie:  

Za: 7 (Gabriel Batoška, František Mészáros, Bc. Gabriela Vokaliková, Ing. Katarína Blahútová, 

Mgr. Ida Deszkásová, Attila Venchich, Róbert Mészáros) 

Proti: 0 

Zdržalo sa: 0   

Uznesenie bolo prijaté. 

 

 

K bodu 9: Schválenie zmeny rokovacieho poriadku komisií obecného zastupiteľstva 

Pán starosta Dominik Cisár oboznámil poslancov, že na začiatku volebného obdobia sa o rokovacom 

poriadku komisií nehovorilo a je v starých dátumoch. Obsahovo sa nemenilo nič iba sa aktualizovali 

dátumy, preto je potrebné odsúhlasiť tieto zmeny. Poslanci nemali ďalšie pripomienky a tak dal pán 

starosta hlasovať. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Turni schvaľuje Zmeny v rokovacom poriadku komisií obecného 

zastupiteľstva. 

Uznesenie č. 81/2024 

Hlasovanie:  

Za: 7 (Gabriel Batoška, František Mészáros, Bc. Gabriela Vokaliková, Ing. Katarína Blahútová, 

Mgr. Ida Deszkásová, Attila Venchich, Róbert Mészáros) 

Proti: 0 

Zdržalo sa: 0   

Uznesenie bolo prijaté. 
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K bodu 10: Schválenie cenníka na prenájom Obecného klubu 

 

V tomto bode pán starosta predstavil návrh cenníka za využívanie Obecného klubu. 

 

 
 

Inventár je v súčasnosti v zlom stave a preto navrhol nakúpiť nové taniere a príbory, aby bol inventár 

pekný a aby bolo opodstatnené, za čo ľudia aj platia. Pán starosta sa opýtal na názor poslancov obecného 

zastupiteľstva ohľadom cenníka. Pani poslankyňa Blahútová navrhla navýšiť sumu za tréningové 

hodiny, napr. cvičenie komerčné nie poskytované obcou, pre obyvateľov s TP v Turni 10€/1 hod. a pre 

ľudí mimo TP v Turni 20€/1 hod. Poslanci s ňou súhlasili. Zároveň navrhla upraviť cenu za inventár, 

ktorá sa jej zdala vysoká, no poslanci súhlasili s pôvodne navrhovanou cenou. Pán starosta informoval 

poslancov, že bolo nutné upraviť podmienky užívania, ktoré sa podpisujú pri prenájme OcK, z ktorých 

plynú práva ale aj povinnosti z prenájmu. Dodal, že chcú doplniť aj položku "zábezpeka" do podmienok 

užívania. Poslanci s touto zmenou a doplnením súhlasili. Pán poslanec Batoška sa opýtal ako bude braný 

víkend, piatok až nedeľa alebo sobota-nedeľa. Pán starosta  mu odpovedal, že to záleží od okolností, či 

napr. piatok  bude v OcK nejaké cvičenie alebo iné podujatie, väčšinou sa to necháva na individuálnom 

posúdení. Ďalej začali poslanci obecného zastupiteľstva riešiť, ako účtovať podujatia pre združenia - 

komerčné a nekomerčné účely podujatia. Pani poslankyňa Deszkásová informovala prítomných, že 

predtým to fungovalo tak, že ak bolo podujatie OZ bez zisku, prenájom bol zadarmo. Po dlhšej diskusii 

bolo odsúhlasené, že pokiaľ to bude podujatie za komerčným účelom, pôjde sa podľa základného 

cenníka. Za nekomerčným účelom miestnym združeniam nebude za prenájom účtované. Pani 

poslankyňa Vokaliková mala otázku ohľadom ceny inventáru - pokiaľ bude akcia na víkend tak účtovať 

jednorázovo alebo 2x. Poslanci sa zhodli spolu so starostom, že položka inventár sa bude účtovať len 

raz. Pani poslankyňa Blahútová dodala, že pokiaľ sa ceny budú navyšovať, je potrebné uviesť do 

podmienok užívania čo všetko zahŕňa cena a aby bola zakaždým k dispozícii čistá hubka, toaletný 

papier, utierky na ruky a pod..  Ku koncu pán starosta povedal, že tak ako sa OcK odovzdá, tak sa aj 

vráti - uprataný, pozametaný, poumývaný a tak to bude dohodnuté aj komunikované ľuďom, ktorý si 

priestor prenajmú. Pán starosta sa opýtal poslancov, či majú k tomu ďalšie otázky. Poslanci obecného 

zastupiteľstva k tomu nemali pripomienky a tak dal pán starosta hlasovať o schválení cenníka za 

prenájom OcK. 
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Obecné zastupiteľstvo v Turni schvaľuje Cenník na prenájom obecného klubu. 

Uznesenie č. 82/2024 

Hlasovanie:  

Za: 7 (Gabriel Batoška, František Mészáros, Bc. Gabriela Vokaliková, Ing. Katarína Blahútová, 

Mgr. Ida Deszkásová, Attila Venchich, Róbert Mészáros) 

Proti: 0 

Zdržalo sa: 0   

Uznesenie bolo prijaté. 

 

 

K bodu 11: Žiadosť SPS s.r.o. o umiestnenie balíkoboxu na obecnom pozemku 

Poslanci obecného zastupiteľstva vopred obdržali informácie o žiadosti na umiestnenie balíkoboxu od 

spoločnosti SPS s.r.o.  od pána starostu e-mailom. Žiadosť prišla za rovnakých podmienok ako predtým, 

prenájom za 1€/rok. Pani poslankyňa Blahútová vyjadrila názor, že podľa nej je 1€/rok málo, keďže ide 

o komerčný subjekt s komerčným účelom. Nato pán poslanec Venchich oponoval, že balíkoboxy majú 

lepšie ceny ako kuriéri, sú k dispozícii 24hodín, takže cena za prenájom je v poriadku. Pani poslankyňa 

Deszkásová súhlasila, pretože z jej pohľadu je to benefit pre obyvateľov obce. Pani poslankyňa 

Blahútová navrhla 0,50€/deň alebo 150€/rok. Pán poslanec Venchich nesúhlasil, keďže predošlá firma 

to má 1€/rok a prečo by to spoločnosť SPS mala mať drahšie. Poslanci obecného zastupiteľstva viedli 

dlhšiu diskusiu ohľadom tejto ceny. Následne pani poslankyňa Vokaliková navrhla vytvoriť do budúcna 

všeobecne VZN pre všetky spoločnosti, ktoré budú žiadať o umiestnenie svojho balíkoboxu. Hlavný 

kontrolór potvrdil, že je to možné a môže sa to po riešiť, resp. vytvoriť na ďalšom zastupiteľstve. 

Poslanci obecného zastupiteľstva nemali ďalšie otázky, a tak dal pán starosta hlasovať. 

Obecné zastupiteľstvo v Turni schvaľuje Žiadosť o prenájom obecného pozemku v zmysle par. 

9aa ods. 2 pís. C zák. č: 138/1991 Z. z, o majetku obcí, o výmere 1m2 oddeleného 

z pozemku parc. č.88/31 zapísanom na LV 433 za cenu 150€/rok pre spoločnosť SPS s.r.o. za 

účelom osadenia samoobslužného výdajného miesta. Doba nájmu je na dobu neurčitú.  

Uznesenie č. 83/2024 

Hlasovanie:  

Za: 5 (František Mészáros, Bc. Gabriela Vokaliková, Ing. Katarína Blahútová, Mgr. Ida 

Deszkásová, Róbert Mészáros) 
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Proti: 2 (Gabriel Batoška, Attila Venchich - nie proti osadeniu ale proti výške prenájmu) 

Zdržalo sa: 0   

Uznesenie bolo prijaté. 

 

K bodu 12: Informácie starostu obce 

Pán starosta informoval poslancov: 

- Rekonštrukcia obecného úradu – po obhajobe projektu, rada partnerstva BSK 28.2.2024 schválila 

projekt rekonštrukcie obecného úradu (kompletná výmena okien, el. žalúzie, zateplenie vrátane stropu 

a pivničných priestorov, fotovoltika, nájazdová rampa pre imobilných ľudí, kompletná výmena kúrenia, 

vodozádržné opatrenia, výsadba drevín a pod.). Obec má aktuálne pred sebou legislatívny proces - 

verejné obstarávanie, oficiálna žiadosť na ministerstvo atď. Obecný úrad bude dočasne počas tejto 

rekonštrukcie presťahovaný do obecného klubu. 

- Fotovoltika na verejné budovy - plánovaná bola na školu aj škôlku - avšak nespĺňame podmienky na 

minimálnu hodnotu projektu na žiadosť, ktorá prevyšuje našu investíciu. Pani poslankyňa Deszkásová 

sa opýtala či existuje iná výzva z plánu obnovy, prípadne dotácie aspoň na časť. Pán starosta jej 

odpovedal že aktuálne sú podmienky nastavené takto, a teda nevieme sa uchádzať o dotáciu. 

- podaný projekt na envirofonde na techniku do obce (traktorová kosačka a drvič konárov) - zamietnutý 

- Merače rýchlosti na vstupy do obce - podaný projekt na Allianz - valné zhromaždenie spoločnosti má 

zasadať cca v apríli 2024. Následne spoznáme výsledok. 

- DeTuSeK cyklotrasa - verejné obstarávanie na projektanta bolo ukončené – pre vysoké ponuky 

a následne nejasné možné refundovanie nákladov bola súťaž na projektanta zrušená  a vyhlásená 

nanovo. 

- MBÚ - okresný úrad Senec vydal ešte koncom roka 2023 rozhodnutie aby daný zámer prešiel procesom 

posudzovania vplyvu na životné prostredie. Spoločnosť KOSIT WEST s.r.o. sa odvolala voči tomuto 

rozhodnutiu a žiada aby okresný úrad prehodnotil svoje stanovisko. Odvolací orgán potvrdil rozhodnutie 

okr. úradu Senec a zamietol odvolanie Kosit-u. 

- Kanalizácia - pozemok ktorý sme si vytypovali na vybudovanie ČOV je vo vlastníctve štátu, podľa 

získaných informácií, pozemky vo vlastníctve štátu by mohli prechádzať do vlastníctva obcí. Z tohto 

titulu ešte nerobíme štúdiu realizovateľnosti, nakoľko ak by sa potvrdila správa o prevode majetkov na 

obce, rovno by sme vyhlásili súťaž na projektanta.  

- Obecný klub – máme možnosť vypracovať projekt na rekonštrukciu budovy a uchádzať sa o dotáciu 

(výmena okien, zateplenie, výmena kúrenia, elektriky, vody a pod.) Pani poslankyňa Blahútová k tejto 

téme len dodala, že najlepším riešením by bolo postaviť novú budovu na trávnatom ihrisku ako kultúrny 

dom. Pán starosta informoval, že v súčasnosti neexistuje výzva na získanie dotácie v takomto rozsahu. 

Poslanci súhlasili aby dal pán starosta vypracovať cenovú ponuku na projektovú dokumentáciu 

rekonštrukcie OcK. 
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- Cesta na Slanisku – Hľadá sa projektová dokumentácia spred 20rokov, aby sme vedeli ako ďalej. P. 

starosta je v komunikácií s realizátorom stavby, no zatiaľ nemáme nič konkrétne. Pracujeme aj s 

návrhom, celú plochu stiahnuť, nakoľko už je tam materiálu dosť, osadiť obrubníky a vysypať asfaltovú 

drť. 

- Chodník od OcK na Slanisko – celý úsek máme zameraný geodetom. Poslal nám zásahy súkromných 

vlastníkov do predmetného chodníka. Pracujeme na súhlasoch dotknutých vlastníkov. Následne sa 

môžeme pustiť do ďalšej komunikácie a  projekcie. 

- poďakovanie - stretnutie klubu dôchodcov - za zorganizovanie podujatia, existenciu fungovanie klubu  

- poďakovanie p. Ladislavovi Szighardtovi za nezištnú pomoc pri opravách výtlkov v obci. 

- Vodozádržné opatrenia – máme za sebou stretnutie s projektantom kde sme si prešli problémové 

miesta. Odporučil nám všetky stavebné objekty spojiť do 1 (projektovať to ako celok). Nakoľko máme 

takmer všetky miesta nepriepustné a teda vsakovanie vody je veľký problém, a oprávneným opatrením 

je aj výmena nepriepustných povrchov za priepustné, malo by ísť teda: 

1 . vstup cesta od Senca – obnova chodníka za zámkovú dlažbu, vsakovacia drenáž popri ceste, prípadne 

aj odstavná plocha na auto a zeleň. 

2. úzka cesta popri parku - obnova chodníka za zámkovú dlažbu, vsakovacia drenáž popri ceste, prípadne 

celá cesta zo zámkovej dlažby. 

3. námestie a ostrovček autobusovej zastávky - v 1. kole vodozádrž celej plochy a teda vybudovanie 

priepustného povrchu zo zeleňou, v 2. fáze riešiť dopravnú infraštruktúru, osadenie prístreškov, 

mobiliáru,  osvetlenia a pod.. 

4. cesta od zvonice ku kostolu- vybudovanie vsakovacích  rigolov (priekopy) a následné odvodnenie do 

vsaku. 

5. pri kostole - trojuholník s parkoviskom – odvodnenie celej križovatky a vybudovanie vsakovacej 

plochy zo zámkovej dlažby, vybudovať jazierko s výsadbou zelene. 

6. areál materskej školy - všetky betónové plochy zameniť za priepustné zo zámkovej dlažby, 

zachytávať vodu zo strechy do retenčných nádrží, následne ňou zavlažovať areál MŠ, v celom areáli 

vybudovať závlahový systém, kompletné riešenie zelene od trávnatej plochy, drevín, atď.. 

 - pán starosta informoval, že odhad na projekciu týchto vodozádržných opatrení ako celok je finančne 

náročnejší ako sme boli zvyknutý, no náklady na konci dňa sú oprávneným výdavkom a teda plne 

refundovateľné. Pán poslanec Venchich reagoval názorom, že sa to nedá stihnúť za 3 roky, takýto veľký 

projekt. Bude trvať veľmi dlho a peniaze zatiaľ nie sú isté. Na to p. starosta povedal, že pri žiadnom 

projekte nie sú peniaze isté, avšak keď nezapracujeme na príprave nemôžeme čakať v budúcnosti, že sa 

nám niečo podarí, nakoľko prax pri mnohých výzvach je taká, že je vyhlásená na obmedzený čas a ak 

nebudeme nachystaný nemôžeme sa zapojiť do výzvy. Takže buď chceme riešiť problémy obce 

a pripravovať podklady alebo nie a ostaneme v tomto stave. Pani poslankyňa Deszkásová dodala, že 

horizont programového obdobia do r.2027 nie je na realizáciu ale na to získať projekty, povolenie, 

prostriedky a pod. Navrhla, aby dal pán starosta vypracovať cenovú ponuku na štúdiu, ktorá je lacnejšia 

než projekt, na základe nej sa dá požiadať o grant. P. poslankyňa Blahútová to komunikovala formou 
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otázok: Máme problém? Máme. Chceme ho riešiť? Chceme. Preto je tiež za to, aby sme zapracovali na 

riešení. Pán starosta na konci zhrnul, že dáva vypracovať cenovú ponuku na štúdiu vodozádržných 

opatrení, štúdia rekonštrukcie OcK, kanalizácie a chodníka. Následne sa spolu s poslancami dohodnú 

na ďalšom postupe.  

 

Obecné zastupiteľstvo v Turni berie na vedomie Informácie starostu obce. 

Uznesenie č. 84/2024 

Hlasovanie:  

Za: 6 (František Mészáros, Bc. Gabriela Vokaliková, Ing. Katarína Blahútová, , Róbert Mészáros, 

Gabriel Batoška, Attila Venchich) 

- poslankyňa Mgr. Ida Deszkásová odišla ku koncu tohto bodu pred hlasovaním 

Proti: 0  

Zdržalo sa: 0   

Uznesenie bolo prijaté. 

 

K bodu 13: Rôzne 

Pani poslankyňa Blahútová apelovala na činnosti, ktoré sú potrebné spraviť v obci ako napr. maľovanie 

plotu okolo cintorína, úprava rozbitého chodníka pri cintoríne a nezaberú toľko času a zveľadia obec. 

Pán starosta jej odpovedal, že je vytvorený plán kedy sa čo konkrétne má spraviť, len je bohužiaľ málo 

ľudí a veľa úkolov, keďže máme mnoho zanedbaných vecí. 

Pani poslankyňa Blahútová informovala poslancov a starostu obce, že sa finalizujú noviny s grafikom. 

Pán poslanec Batoška sa opýtal, prečo nebol uskutočnený vývoz KO ak niekto nemal novú nálepku (r. 

2024). Na to pán starosta odpovedal, že vopred bolo hlásené rozhlasom aj zverejnené na internete 

nutnosť zaplatiť poplatok za smeti aby bol zabezpečený vývoz 29.2.2024. Poslanec F. Mészáros dodal, 

že vždy platí nálepka z predošlého roka do konca januára daného roka. Tu p. starosta dodal, že termín 

na február bol predĺžený kvôli zložitejšiemu administratívnemu procesu pri prechode na nový program. 

Pán poslanec Batoška sa ďalej opýtal, prečo na kalendári vývozov nefiguruje aj hnedé označenie (bio 

odpad). Odpovedal mu na to pán starosta, že kalendár vytvára spoločnosť AVE, ale tá informácia tam 

je nižšie pod kalendárom, aj keď neprehľadne. Prvý vývoz bio bude 14.3.2024. 

Pán poslanec R. Mészáros informoval prítomných, že dňa 27.4.2024 bude "Deň zeme" a navrhol 

stretnutie všetkých obecných organizácií, resp. združení aj verejnosť. 

Na záver sa Pán Tomáš Ševčík opýtal, ako to je so žiadosťou od Klubu záhradkárov na obec. Klub 

požiadal o dovolenie zorganizovať "burzu" resp. garážový výpredaj na futbalovom ihrisku. Žiadosť bola 

na prvé podujatie, ktorá by sa mala konať v máji. V prípade úspechu je plán organizovať to každú 3. 
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sobotu v mesiaci. Pán starosta nemal problém s týmto podujatím, len sa opýtal poslancov, ako účtovať 

tento prenájom verejného priestoru, keďže takýchto charakter prenájmu nie je vo VZN. Poslanci sa 

dohodli spolu s pán starostom, že prvé podujatie, ktoré sa bude konať v máji 2024 bude zadarmo a 

následne podľa účasti sa dohodnú ako ďalej (či to bude mať úspech, koľko ľudí príde, ako bude 

organizácia fungovať a pod.).  

Pán starosta informoval poslancov, že by sa rád venoval aj futbalovému ihrisku, keďže je to momentálne 

dosť zanedbaný priestor. Rozprával sa s predsedom športového klubu v Novej Dedinke, o možnosti 

spoločného projektu a z trávnatej plochy spraviť umelé ihrisko s osvetlením, oplotený areál, šatne a pod. 

a tým pádom by sa to mohlo prenajímať na komerčné účely pre kluby. Poslanci obecného zastupiteľstva 

sa do budúcna môžu zamyslieť aj nad takouto alternatívou. 

 

K bodu 15: Záver 

Na záver pán starosta, Dominik Cisár, poďakoval všetkým prítomným za účasť a zasadnutie ukončil. 

Zasadnutie bolo ukončené o 21:20 hod. 

Zapísala: Alexandra Bašistová     ..................................... 

 

Overovatelia: Bc. Gabriela Vokaliková            ..................................... 

 

Róbert Mészáros              ..................................... 

 

V Turni, dňa 1.3.2024 
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